UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Aleksandra Chernykh

**Integrace ukrajinských imigrantů do české
společnosti prostřednictvím manželství
s Čechem/Češkou**

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: **Aleksandra Chernykh**

Vedoucí práce: **Mgr. Blanka Tollarová, PhD**

Oponent práce:

Datum obhajoby: **2010**

Hodnocení:

Bibliografický záznam

CHERNYKH, Aleksandra. *Integrace ukrajinských imigrantů do české společnosti prostřednictvím manželství s Čechem/Češkou*. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií, 2010, 54 s. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Blanka Tollarová, PhD.

Anotace

Tuto svou práci zakládám na kvalitativní analýze deseti rozhovorů s ukrajinskými imigranty na téma jejich integrace do české společnosti prostřednictvím manželství s Čechem/ Češkou. Cílem práce je zjistit, jak takové manželství ovlivňuje integrační proces. V rámci pojmu integrace se zaměřuji jedinečně na jeho identifikační dimenzi, tedy na pocity imigrantů ze vztahu ke své zemi původu a ze vztahu k hostitelské společnosti. Svoje pojetí integrace obohacuji konceptem transnacionalismu, který se dívá na migranta jako na jedince pohybujícího se jak v prostoru místa původu, tak i v prostoru hostitelské společnosti. Na začátku analytické části uvádím důvody emigrace z Ukrajiny, které považuji za důležitý kontext celkové integrace. Dále se soustředuji na vliv manželství na vztah imigrantů k Ukrajině a k ČR a také na vliv manželství v otázce přijetí imigrantů českou majoritou. Nakonec uvádím, jak se imigranti cítí být integrování skrze manželství v oblasti zaměstnání, ubytování, v otázce znalosti českého jazyka a trávení svého volného času. Na základě výpovědi respondentů přicházím k závěru, že manželství s Čechem/Češkou významně působí na integraci ukrajinských imigrantů do české společnosti, jeho vliv však není jednoznačný. Úspěšná integrace je také podmíněná dalšími okolnostmi. V této své práci jsem se snažila ukázat tuto vzájemnou podmíněnost a bohatost působnosti manželství.

Annotation

This paper is based on qualitative analysis of ten interviews with Ukrainian immigrants about their experience of integration into the Czech society through a marriage with Czech nationals. The goal is to find out how such a marriage affects the integration process. Within the framework of integration I focus solely on its identification dimension, thus on the feelings of immigrants from the relationship to their country of origin and relationship to the hosting society. The concept of integration is enriched by the concept of transnationalism which looks at migrants as individuals that are moving simultaneously through the space of the country of origin and the though the space of the hosting country. At the beginning of the analytical part I describe the reasons for emigration from Ukraine, because I consider it as an important context of integration. Further I concentrate on the impact of the marriage on a relationship of immigrants to Ukraine and the Czech Republic and the impact of marriage on the immigrants' acceptance by the Czech majority. Finally, I present how immigrants integrate through marriage in the field of employment, accommodation, knowledge of the Czech language and leisure. Based on the testimony of the respondents I have come to the conclusion that marriage with Czech nationals plays a significant role in the process of integration of Ukrainian migrants into the Czech society, but this impact is not clear. Successful integration is equally depends on other factors. In this thesis, I tried to show the cross-conditionality and richness of the marriage phenomena in the context of integration.

Klíčová slova

Integrace, ukrajinští imigranti, smíšená manželství, transnacionalismus, země původu, přijímající země, česká majorita

Keywords

Integration, Ukrainian immigrants, mixed marriages, transnationalism, country of origin, hosting country, Czech majority

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne 19.05.2010

Aleksandra Chernykh

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své konzultantce, Mgr. Blance Tollarové, PhD. za cenné rady při psaní mé práce. Rovněž děkuji své mamince a svému snoubenci za velkou podporu a dodání motivace.

Obsah

1. ÚVOD - 8 -
2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA - 8 -
2.1 Odlišnost přístupů k pojmu integrace - 8 -
2.2 Předchozí výzkumy na téma smíšených manželství a integrace Ukrajinců v ČR - 10 -
3. VÝZKUMNÉ OTÁZKY A METODOLOGIE - 11 -
3.1 Výzkumné otázky - 11 -
3.2 Vzorek, sběr dat a jejich analýza - 12 -
4. ANALYTICKÁ ČÁST - 13 -
4.1 Život na Ukrajině. Důvody odjezdu z Ukrajiny - 13 -
4.2 Vztah k přijímající a původní společnosti - 19 -
4.3 Otázka přijetí. ČR jako „nepřijímající“ společnost?..... - 27 -
4.4 Život v ČR před a po uzavření manželství - 33 -
5. ZÁVĚR - 42 -
POUŽITÁ LITERATURA - 45 -
SEZNAM PŘÍLOH - 47 -
PŘÍLOHY - 48 -

1. Úvod

Svou bakalářskou práci jsem věnovala tématu integrace ukrajinských imigrantů do české společnosti prostřednictvím manželství. Toto téma jsem si vybrala jednak proto, že jsem sama v české společnosti imigrantkou, a také z důvodu osobního zájmu o integraci prostřednictvím manželství s představitelem majoritní společnosti. Ve svém zkoumání daného tématu jsem si vybrala komunitu Ukrajinců proto, že v ČR představuje nejpočetnější národnostní skupinu¹, a také kvůli vysokému počtu sňatků mezi občany České republiky a Ukrajiny².

Co se týče struktury bakalářské práce, je rozdělena na několik částí. V první, teoretické části, seznamuji čtenáře s konceptem integrace obecně a přibližuji své pojetí tohoto pojmu, tak jak s ním dále pracuji v textu. Následně stručně uvádím práce, které mě inspirovaly ve výběru tématu bakalářské práce. V další části uvádím výzkumné otázky a popisuji kritéria výběru respondentů, postup při sběru dat a jejich analýze. V praktické části práce předkládám výsledky analýzy deseti provedených rozhovorů. Svá zjištění přitom konfrontuji anebo doplňuji výsledky předchozích výzkumů či odbornou literaturou na danou problematiku. V závěru práce shrnuji svá zjištění.

2. Teoretická východiska

2.1 Odlišnost přístupů k pojmu integrace

Pojem integrace zaujímá v mé práci centrální místo. V důsledku toho, že daný pojem není v sociologickém diskurzu zcela jasně určen, je nutný jeho bližší výklad. V následující části textu uvádím různé způsoby pojetí pojmu integrace, následně pak upřesňuji své pojetí, tak jak s ním pracuji v textu.

Reiner Bauböck je přesvědčen o víceznačnosti pojmu integrace hned na několika rovinách. Za prvé podle něj je třeba odlišovat integraci jako stav a jako proces. Zatímco se pod pojmem integrace ve smyslu stavu rozumí vnitřní soudržnost systému, který se skládá z více prvků, integrace ve smyslu procesu znamená vstup nových jednotek do systému anebo jeho rozšíření pomocí začlenění nových externích jednotek. V případě

¹ Podle údajů Českého statistického úřadu (ČSU) k 28. 2. 2010 nejčastější národnostní skupinu v ČR tvoří občané Ukrajiny (130 924 osob, 30 % z celkového počtu cizinců). Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/cizinci.nsf/kapitola/ciz_pocet_cizincu>

integrace imigrantů „jednotkami“ mohou být jak jednotlivci, tak i skupiny přistěhovalců. Autor navíc tvrdí, že slovo „integrace“ má jak pozitivní, tak i negativní konotaci. Pod pozitivní se skrývá dobrá uspořádanost systému a jeho neohroženost v důsledku vstupu, začleňování se nových jednotek. Integrace s negativní konotací naopak vede k rozkladu a stavu dezintegrace systému. Jako příklad takové integrace, související s imigranty, Bauböck uvádí ilegální vstup do hostitelské země či ilegální uplatnění na pracovním trhu přijímající společnosti. Pojem integrace se rovněž liší způsobem pohledu na zapojené aktéry. Někdy se jediným aktivním aktérem stává přistěhovalec, o kterém se předpokládá, že bude akceptovat normy a zákony přijímající společnosti a snažit se do této společnosti začlenit. V jiných případech se na integraci pohlíží jako na

[…]

na integraci ukrajinských imigrantů do české společnosti. V souladu s tím jsem pátrala po odpovědi na otázku, jak manželství působí na jazykovou integraci a také na integraci prostřednictvím zaměstnání, ubytování a trávení volného času. Rovněž jsem se zaměřila na to, jak manželství ovlivňuje přijetí imigrantů českou majoritní společností a jejich vztah k ČR a Ukrajině. Po pečlivé analýze rozhovorů jsem dospěla k následujícím závěrům:

Vliv sňatku s představitelem české majority na integrační proces respondenti vidí ve zlepšení své češtiny. Znalost českého jazyka se mění díky každodenní komunikaci s manželem/manželkou a také díky jeho/jejímu opravování chyb, kterých se respondenti v češtině dopouští. Roli manželství v otázce jazykové integrace však považují jenom za částečnou z toho důvodu, že komunikují v češtině nejen se svým manželským partnerem, ale i s českým okolím. Díky lepšímu ovládnutí jazyka se imigranti cítí být mnohem více přijati českou majoritou, což vede k pocitu větší začleněnosti do hostitelské společnosti. Přesto však vyjadřují své obavy, že nejspíš nikdy nedocílí úplné jazykové integrace kvůli přítomnosti cizího přízvuku v češtině, a tak nikdy nebudou stoprocentně přijati za „své“.

Z pohledu samotných imigrantů vliv manželství v oblasti ubytování je značný. Se sňatkem se cítí být blíže české majoritě jak podmínkami ubytování, tak i tím, že již nežijí s velkým počtem spolubydlících z Ukrajiny a jiných zemí. Podmínky ubytování po vstupu do manželství se shodují s představami respondentů o domově, což vede k posílení či objevení pocitu domova v ČR.

Vliv manželství na integraci prostřednictvím zaměstnání je pro imigranty méně citelný. Respondentům, kteří se nacházejí v ČR na základě trvalého pobytu⁴⁴, manželství usnadňuje uplatnění se na českém trhu práce díky lepšímu přijetí potenciálními zaměstnavateli. Někteří vypovídají o zlepšení přijetí ze strany svých kolegů, což se projevuje ve větším respektu a uctivějším zacházení. Ve výpovědi respondentů jsem však nezaregistrovala zmínky o přesunu od nekvalifikované k více

⁴⁴ Trvalý pobyt získali respondenti ve většině případů na základě manželství s Čechem/Češkou.

kvalifikované práci: Ti, kteří vykonávali před uzavřením manželství nekvalifikovanou práci, pokračovali v jejím vykonávání i po svatbě. Někteří z těchto imigrantů byli přitom vysokoškolsky vzdělaní. To, že vykonávali nekvalifikovanou práci i po manželství, vedlo respondenty k utvrzování jejich „cizosti“ v rámci hostitelské společnosti a toho, že do české společnosti nepatří.

Manželství ovlivňuje integraci imigranta skrze trávení volného času jen tehdy, když se imigrant zapojuje do systému přátelských či pevných příbuzenských vztahů v rámci rodiny svého manželského partnera. V tomto případě se volný čas respondentů stává pestřejším tím, že se pravidelně vzájemně navštěvují s kamarády, kolegy a s příbuznými manžela/manželky. Cítí se přitom blíže k české majoritě, poněvadž tráví svůj volný čas s Čechy mnohem více než dříve. V případě, kdy se respondentům z nějakého důvodu nepodařilo nalézt kamarády z řad přátel, kolegů či příbuzných manželského partnera, trávení volného času se po uzavření manželství nezměnilo.

Kromě výše uvedeného jsem pátrala po vlivu manželství na vztah imigrantů k přijímající společnosti a ke své zemi původu. Zjistilo se, že vstupem do manželství respondenti nalézají vizi trvalého usazení a jistotu pobytu v ČR. To pak umožňuje, i když ne vždy vede k objevení pocitu domova v přijímající společnosti. Respondenti se po uzavření manželství cítí v ČR jako doma i díky zapojení do příbuzenských vztahů a nalezení nových přátel a také v případě narození společných dětí. Tím, že více tíhnou k ČR, oddalují se od Ukrajiny. Podobnému vývoji v této otázce může zabraňovat slabé zapojení imigranta do sociálních systémů hostitelské společnosti a také nepřijetí českou majoritou v takové míře, jakou si respondent přeje.

Respondenti se shodli, že v procesu jejich integrace do české společnosti manželství působí v otázce přijetí nejvíce. Téměř každý respondent se s uzavřením manželství cítí být lépe přijat českou majoritní společností. Na lepší přijetí podle názoru respondentů působí především české příjmení, český doklad totožnosti, trvalý pobyt, status manželského partnera Čecha/Češky, lepší znalost českého jazyka a také přítomnost manžela/manželky při vyjednávacím procesu s představitelem české majority. Podle názoru respondentů vše uvedené se v očích majority stává jakýmsi potvrzením „opravdovosti“ jejich manželství. V případě prokázání faktu manželství (např. českým příjmením, oddacím listem v případě ponechání si ukrajinského příjmení) si respondent všímá, že se s ním již nejedná jako s „černým pracovníkem“, který si

„vydělá a zmizí“, ale s větší úctou a respektem. Respondenti proto předpokládají, že se jejich manželství chápe jako přijatelná legitimizace jejich pobytu v ČR.

Ze všeho výše uvedeného vyplývá, že nelze zcela jednoznačně prohlásit, že je manželství jistou cestou k integraci, jak se často předpokládá. V této své práci jsem ukázala, že manželství integraci podporuje různými způsoby a v různých oblastech působnosti imigrantů. Pro úspěšnost integrace přitom musí být splněny určité podmínky. Integrace ukrajinských imigrantů prostřednictvím manželství s Čechem/Češkou se tak jeví jako velmi nejednoznačná a mnohem vrstevnatější – tuto bohatost působnosti manželství a také vzájemnou podmíněnost jsem se snažila ukázat v dané práci.
