**Oponentský posudek bakalářské práce**
**Aleksandry Chernykh**
**„Integrace ukrajinských migrantů do české společnosti**
**prostřednictvím manželství s Čechem/Češkou“.**

Předložená diplomová práce je věnována fenoménu integrace imigrantů, především roli smíšených manželství v tomto mnohodomenzionálním procesu. Toto téma považuji za zajímavé, aktuální a poměrně nové pro českou sociologii.

Během přípravy bakalářské práce se autorka opírala o dostatečné množství zdrojů, včetně zahraniční literatury a obecnějších metodologických příruček, které (až na níže poukázané příklady) vesměs správně v textu citovala. Poněkud vážnější výhradou k použití pramenů považuji zejména použití tzv. „nepřímých“ citací pro práci F. Heckmanna<sup>1</sup> s odkazem na internetový článek B. Tollárové na str. 9, nebo naprosto neidentifikovatelný odkaz [1994] na též stránce. Také autorce velmi vytykám opomenutí z hlediska tématu práce velmi relevantních textů Nešporové, Kuchařové, Horákové a Barši<sup>2</sup>, přičemž velká část analytických výsledků v předložené bakalářské práci jsou fakticky shodné s výsledky těchto již dříve publikovaných textů.

V úvodu autorka tvrdí, že se zaměřuje výhradně na identifikační dimenzi integrace s odkazem na Heckmannův koncept čtyř dimenzí integrace, který si ovšem velmi nekritický přebírá do svého pojmového aparátů. Zde je podle mého názoru opomíjeno zejména to, že individuální identita často není dána příslušností k jedné skupině, ať už vymezené na jakémkoliv základu, ale naopak je výsledkem souběžné příslušnosti k celé řadě sociálních skupin.

Součástí migrantovy identity tedy může být příslušnost ke společnosti v zemi původu a zároveň i k hostitelské společnosti. Oceňuji snahu zohlednit transnacionální perspektivu, ale v této práci se autorka bohužel spokojila s pouhým konstatováním toho, že podle „transnacionálního paradigmatu imigrant může být integrován nejenom v usazení, ale i v pohybu“ (str.10); zatímco v analytické části už tento koncept příliš nerozebírá, ale řeší spíše problém toho, zda se dotyčný respondent cítí blíže k Ukrajině nebo k České republice.

Souhlasím s tvrzením že znalost kontextu a důvodů odchodu migranta ze země původu je poměrně důležitým předpokladem pro pochopení identifikačního rámce migranta. Přesto mi přijde rozbor důvodu odchodu (obzvláště těch, kteří nejsou spojené s rodinnou situací) zbytečně podrobný, a nepřináší žádné nové poznatky. Bylo by vhodné, aby autorka během obhajoby lépe vysvětlila proč

---

<sup>1</sup> Jedna se evidentně o titul - HECKMANN, F. (1999): Integration policies in Europe: National differences and/or convergence? EFFNATIS Working paper 28. European Forum for Migration Studies, Institute at the University of Bamberg. November 1999.

<sup>2</sup> Jedna se o následující tituly:

Nešporová O. 2007 *Rodiny přistěhovalců I*. Praha: VÚPSV

Nešporová, O., V. Kuchařová. 2009 *Rodiny přistěhovalců II*. Praha: VÚPSV

Horáková M., P. Bareš. 2009 „Integrační funkce rodiny v procesu migrace. Hlavní zjištění projektu Interface“ *Fórum sociální politiky* 5/2009 - Zajímavé ale je že v textu autorka zmiňuje mezinárodní výzkumný projekt INTERFACE v rámci kterého tato stať vzniklá.

v této části na st. 14 tvrdí že v případě „útěku od problému v manželství“ a „touhy po nových zkušenostech“ není potřeba u dotyčných imigrantů „pátrat po důvodech jako takových“. Podle mého názoru právě manželské problémy v minulosti řešené odchodem do cizí země mohou být velmi relevantní pro pochopení rodinného chování a například větší odtrženosti dotyčné respondentky od „minulého života“.

Je chvályhodné že autorka používala přímé citace respondentů, náležitě identifikovala své informátory a v příloze uvedla tabulku s jejich základními charakteristiky. Některé citáty použité v textu ovšem působí neúplně a na některých místech dokonce nepodporují autorčinu interpretaci. Například na str. 25 kde autorka tvrdí že manželství bylo rozhodujícím faktorem pro setrvání v ČR výpověď respondentky Světlany začíná slovy „jinak by tady asi také zůstala...“. V dalším citátu použitém na uvedené stránce pro ilustraci vlivu manželství respondentka Polina doslova tvrdí, že vliv jejího manželství na vztah k Ukrajině není důležitý. Bylo by dobré tento použitý citát v textu náležitě okomentovat.

Analytická část by se určitě dala vhodněji strukturovat. Je poněkud matoucí, že podkapitoly 4.1 - 4.3 mají každá vlastní závěr, zatímco stěžejní podkapitola 4.4 *Život před a po manželství v ČR* je rozdělena do částí *Ubytování, Český jazyk, Zaměstnání a Volný čas*, ale nemá žádný dílčí závěr, poté následuje závěr celé práce.

Otázkou také je zda získání „normální a legální“ práce pro respondentku Oksanu (str.20) v důsledku manželství v občanem ČR lze považovat za projev identifikační dimenze integrace. Použijeme-li citovaný koncept Heckmanna můžeme spíše hovořit o vlivu na tzv. strukturální dimenzi, který se projevuje v usnadnění legálního přístupu na trh práce (bez nutnosti žádat o pracovní povolení) v důsledku změny typu pobytu.

Přes výše zmíněné výhrady tato bakalářka na mně působí jako hodnotná a samostatně provedená výzkumná a analytické práce. Doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze, dne 4. 6. 2010

Yana Leontiyeva